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Δια της Βουλής των Ελλήνων

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την  υπ΄ αριθμ. πρωτ.4364/4.4.2022  Ερώτηση

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ.πρωτ.4364/4.4.2022 Ερώτησης  που κατέθεσε η   ανωτέρω  Βουλευτής,   
σας γνωρίζουμε  τα εξής: 

Tο Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής 
πολιτικής και αξιολογεί τις επιπτώσεις των ληφθέντων φορολογικών μέτρων.

Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες οι προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της φορολογικής 
νομοθεσίας που υποβάλλονται από φορείς και συλλόγους.

Οι τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα 
την παραγωγική ανασυγκρότηση και τη βιώσιμη ανάπτυξη, την κοινωνική δικαιοσύνη, τη 
συμβατότητά τους με το εθνικό και ενωσιακό δίκαιο και την ομαλή δημοσιονομική πορεία της χώρας.

Με τον πρόσφατο ευεργετικό Ν. ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 4916 ΦΕΚ Α 65/28.3.2022 «Εκσυγχρονισμός του 
πλαισίου λειτουργίας της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς Πρόγραμμα συνεισφοράς Δημοσίου σε 
ευάλωτους οφειλέτες μέχρι τη μεταβίβαση της κατοικίας τους στον φορέα απόκτησης και 
επαναμίσθωσης του κεφαλαίου Α’ του μέρους δευτέρου του τρίτου βιβλίου του ν. 4738/2020 
Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών (ΕΕ) 2020/1151 και (ΕΕ) 2021/1159, νέος 
μειωμένος Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), επείγουσες φορο λογικές και 
τελωνειακές ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση ιδίως της ενεργειακής κρίσης και άλλες διατάξεις.»

α)με το άρθρο 81 παρέχεται οικονομική διευκόλυνση από τον Κρατικό Προϋπολογισμό  σε κάθε 
φυσικό πρόσωπο συμπεριλαμβανομένων και ελεύθερων επαγγελματιών , που είναι  φορολογικοί  
κάτοικοι Ελλάδος με δηλωθέν οικογενειακό εισόδημα φορολογικού έτους 2020 έως τριάντα χιλιάδες 
(30.000)  ευρώ , προς το σκοπό συμβολής στην κάλυψη του κόστους κατανάλωσης καυσίμων 
κίνησης  των μηνών  Απριλίου, Μαϊου  και Ιουνίου  2022.

β) με το άρθρο 82 επιδοτείται το κόστος του πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) κίνησης, που 
διατίθεται στην εσωτερική αγορά από την 1η Απρίλιου 2022 έως την 30η Απριλίου 2022 από τον 
Κρατικό Προϋπολογισμό. Το ύψος αυτής ανέρχεται σε 0,12 ευρώ ανά λίτρο, υπολογιζόμενο επί της 
αξίας των τιμολογίων πώλησης προ Φ.Π.Α. που εκδίδονται από τα διυλιστήρια και τους εισαγωγείς 
καυσίμων, ως δικαιούχους της επιδότησης. Το τελικό συνολικό ύψος της επιδότησης υπολογίζεται 
επί των συνολικών λίτρων καυσίμου που διατίθενται στην εσωτερική αγορά από τα διυλιστήρια, τις 
εταιρίες εμπορίας καυσίμων προς τα πρατήρια καυσίμων ή τους εισαγωγείς καυσίμων και τους 
βιομηχανικούς πελάτες.
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γ) με το άρθρο 83 χορηγείται  αποζημίωση ειδικού σκοπού από τον Κρατικό Προυπολογισμό  κατά 
το μήνα Απρίλιο 2022 στις υπηρεσίες ταξί , ήτοι επιχειρήσεις με κύριους ΚΑΔ 49.32 και ΚΑΔ 
52.21.29.01, όπως  αυτοί  ισχύουν  κατά τη  17η Μαρτίου 2022,συνολικού  ύψους 200 ευρώ, για την 
κάλυψη του αυξημένου κόστους καυσίμων κίνησης των οχημάτων που χρησιμοποιούν , στο πλαίσιο 
της επαγγελματικής τους δραστηριότητας. 

 Με την  κοινή υπ’αριθμ. 73523 /31.5.2022 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και Ανάπτυξης και Επενδύσεων παρατάθηκε η επιδότηση έως 30.9.2022.

Επίσης μέτρα έχουν ληφθεί και με τις αποφάσεις:

-Αριθμ.2653 ΕΞ 2022 ΦΕΚ  Β΄2030/01.04.2022 για τον καθορισμό του χρόνου έναρξης  της 
παραγωγικής λειτουργίας , των τεχνικών και οργανωτικών μέτρων για τη λειτουργία της ειδικής 
εφαρμογής της παρ.4 του άρθρου 81 του ν.4916/22 (Α΄65)και άλλα θέματα

-Αριθμ. 44010 ΕΞ 2022 ΦΕΚ B’ 1540/01.04.2022 για τη Χορήγηση επιδότησης πετρελαίου κίνησης  
η ισχύς της οποίας παρατάθηκε με την αριθμ.56754 ΕΞ 2022 ΦΕΚ Β 2128/29.4.2022 έως και την 
31η Μαίου 2022 και εκ νέου με την  αριθμ.73523 ΕΞ ΦΕΚ Β 2674/31.5.2022 έως και την  30Η Ιουνίου 
2022 

Αριθμ. 45053 ΕΞ 2022 ΦΕΚ B' 1714/08.04.2022 «Αποζημίωση ειδικού σκοπού για τη στήριξη 
εκμεταλλευτών και οδηγών ταξί.», όπως τροποποιήθηκε  με την αριθμ.54710 ΕΞ 2022 ΦΕΚ Β 
2007/20.4. 2022

                                                                    Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

                                                                     ΧΡΗΣΤΟΣ   ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ                                                                  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Γεν.Γραμ.Φ.Π.και Δ.Π.
4. Γραφείο Γεν.Γραμ.Οικ.Πολιτικής
5. Δ.Φ.Π.
6. ΑΤΚΕ
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